80 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 173.

Brașov, Vineri, 4 (16) August.

1895.

## Înainte și după Congres.

Abia au trecut două săptămâni de când guvernamentalul „Pester Lloyd” — contra obiceiului său și a atitudinii sale de tot intolerante în cestiunea naționalităților — ni-a surprins c'un articol, în care a pledat, ca guvernul și autoritățile să nu pună nici cea mai mică piedecă în calea congresului convocat pe 10 August.